

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy
“Về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”

Thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về phát huy tinh thần trách nhiệm, sự năng động, sáng tạo, dám làm vì lợi ích chung của đội ngũ cán bộ, đảng viên, quyết tâm hoàn thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII”, Ban Tổ chức Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy giúp cho cán bộ, đảng viên cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy nắm vững nội dung Chỉ thị, qua đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, nêu cao tinh thần trách nhiệm, năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung trong triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao.
- Phát động thi đua trong toàn Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh nắm vững và thực hiện tốt phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”, tạo động lực quyết tâm cao trong quá trình thực hiện.
- Lãnh đạo Ban, Chi bộ, Công đoàn cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy và toàn Ngành Tổ chức xây dựng Đảng tỉnh phối hợp quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Quá trình triển khai thực hiện phải thường xuyên theo dõi, kiểm tra; kịp thời nắm bắt, hướng dẫn, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc để việc thực hiện Chỉ thị đi vào thực chất, đạt hiệu quả cao nhất, tránh làm qua loa, hình thức, làm cho có.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Nội dung thực hiện

- Quán triệt và thực hiện nghiêm túc Kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự

chuyển hóa" gắn với đầy mạnh việc học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Quán triệt và triển khai thực hiện đồng bộ trong đội ngũ cán bộ, đảng viên, trong cơ quan và toàn Ngành phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”: “3 điều cần làm, đó là: (1) *Nói đi đôi với làm, làm điều đúng vì lợi ích chung;* (2) *Làm hết trách nhiệm, quyết tâm cao, tư duy đổi mới;* (3) *Làm mang lại hiệu quả cao nhất, chất lượng tốt nhất*”; “4 điều cần tránh, đó là: (1) *Tránh làm sai, làm trái, tư lợi cá nhân;* (2) *Tránh dùn đẩy, né tránh, sợ trách nhiệm;* (3) *Tránh làm việc qua loa, đại khái, không mang lại hiệu quả;* (4) *Tránh an phận thủ thường, dĩ hòa vi quý”.*

2. Nội dung phát động

Phát động trong toàn Ngành tổ chức xây dựng Đảng tinh thực hiện thường xuyên, liên tục, nghiêm túc, hiệu quả phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Thủ trưởng cơ quan, Chi bộ, Công đoàn, toàn Ngành phối hợp phổ biến, quán triệt kịp thời, đầy đủ, toàn diện nội dung Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, đặc biệt phân tích, làm rõ phương châm “3 điều cần làm”, “4 điều cần tránh”; đồng thời lồng ghép quán triệt nội dung cốt lõi của Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị (*khóa XIII*) “về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung” và các quy định về nêu gương, từ đó nâng cao nhận thức, phát huy tinh thần trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động cơ quan; xem đây là đột sinh hoạt chính trị đặc biệt trong chi bộ, cơ quan, công đoàn (*Thực hiện thường xuyên*)

2. Lãnh đạo cơ quan triển khai việc rà soát sửa đổi, bổ sung quy chế làm việc của cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy gắn với việc cụ thể hóa những nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU phù hợp tình hình thực tiễn của cơ quan. Phối hợp lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao theo quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của toàn Ngành; nghiên cứu, cụ thể hóa những nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU cho phù hợp, đồng thời kết hợp, lồng ghép với đăng ký việc thực hiện nội dung cam kết và xây dựng điển hình tiên tiến về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2024, trên tinh thần thực hiện từ những việc nhỏ nhất, khắc phục những việc còn tồn tại, hạn chế....(*Thực hiện thường xuyên*)

3. Thường xuyên rà soát, theo dõi, đánh giá toàn diện, khách quan đối với đội ngũ cán bộ, công chức cơ quan, trên cơ sở đó có hướng bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức phù hợp với trình độ chuyên môn, năng lực, sở trường, nhằm phát huy cao nhất tinh thần trách nhiệm, sự đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, từ đó mạnh dạn, chủ động đề xuất giải pháp triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao đạt hiệu quả cao nhất. (*Thực hiện thường xuyên*)

4. Tiếp tục chỉ đạo đổi mới phương pháp, lề lối, tác phong làm việc gắn với cải cách hành chính trong Đảng, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, trong tổ chức hội họp (*Thực hiện thường xuyên*). Chỉ đạo Phòng chuyên môn nghiên cứu, phân tích Chỉ thị số 34-CT/TU và các tài liệu liên quan tham khảo, vận dụng xây dựng dự thảo Quy định “*Nhận biết các dấu hiệu dùn đầy, né tránh trách nhiệm trong thực thi công vụ*” của tỉnh Lâm Đồng (*Hoàn thành trong quý 4/2024*)

5. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương của Đảng, pháp luật nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan và việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cán bộ, công chức toàn Ngành. Kiểm điểm phê bình, bố trí công tác khác đối với những cán bộ, công chức, người lao động có hành vi, biểu hiện dùn đầy, né tránh, thiếu trách nhiệm, không đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ, đồng thời xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Kịp thời, khen thưởng, đề bạt, bổ nhiệm đối với cán bộ, công chức, người lao động năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung, hoàn thành xuất sắc chức trách, nhiệm vụ được giao (*Thực hiện thường xuyên*)

6. Phát động thực hiện tốt phương châm “*3 điều cần làm*”, “*4 điều cần tránh*” gắn với các phong trào thi đua yêu nước trong toàn Ngành tổ chức xây dựng Đảng. Đưa kết quả thực hiện nội dung, yêu cầu của Chỉ thị số 34-CT/TU vào thành tiêu chí đánh giá xếp loại tập thể, cá nhân toàn Ngành hàng năm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đồng chí lãnh đạo Ban được phân công phụ trách các Phòng, Văn phòng thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, giải pháp theo kế hoạch này.

2. Chi bộ, công đoàn phối hợp đưa nội dung của chỉ thị, nhất là phương châm “*3 điều cần làm*”, “*4 điều cần tránh*” vào sinh hoạt định kỳ, nghiên cứu tổ chức sinh hoạt chuyên đề cho phù hợp.

3. Các Phòng, Văn phòng, cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy nghiêm túc triển khai thực hiện kế hoạch này; trước tiên khẩn trương rà soát lại quy chế làm việc của cơ quan Ban Tổ chức Tỉnh ủy gắn với việc cụ thể hóa những nội dung của Chỉ thị số 34-CT/TU phù hợp chức năng, nhiệm vụ, gắn với trách nhiệm cụ thể đối với từng nhiệm vụ được phân công, trong đó chú trọng nghiên cứu vận dụng phương châm “*3 điều cần làm*”, “*4 điều cần tránh*” vào thực hiện tốt một số nội dung sau:

(1) Phòng TCĐ-ĐV: Việc tham mưu công tác tổ chức đảng, đảng viên, khen thưởng, thẩm định xếp loại; xét kết nạp đảng viên... phải thực hiện nghiêm túc tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình theo quy định; tham mưu thực hiện tổng hợp, cập nhật, thống kê số liệu đảng viên trên phần mềm, đảm bảo liên tục, độ chính xác cao; chịu trách nhiệm với nội dung tham mưu, đề xuất.

(2) Phòng TC-CB: Tham mưu, đề xuất công tác cán bộ từ khâu tuyển dụng, đào tạo, quy hoạch, bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, giới thiệu cán bộ ứng cử; tham mưu thực hiện chính sách cán bộ.... phải thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiêu chuẩn

chức danh, đúng đối tượng, đúng quy trình quy định và chịu trách nhiệm với nội dung tham mưu, đề xuất.

(3) Phòng BVCTNB: Tham mưu công tác bảo vệ chính trị nội bộ đảm bảo theo Quy định số 58-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị; các trường hợp trình phục vụ công tác cán bộ, quy hoạch... đều phải có kết luận; trường hợp kết luận quá 6 tháng phải kiểm tra kỹ và có kết luận lại, chịu trách nhiệm với nội dung tham mưu, đề xuất.

(4) Văn phòng: Kiểm tra hệ thống xử lý văn bản I.doc để tham mưu đề xuất Trưởng ban phân công các phòng, cán bộ, công chức cơ quan thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ, vị trí công tác, đồng thời theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ thực hiện. Kiểm soát hệ thống văn bản đi, đến đảm bảo quy trình và tổng hợp, thống kê số lượng, chất lượng, tiến độ để báo cáo vào các kỳ họp giao ban định kỳ hoặc theo yêu cầu của Lãnh đạo Ban.

4. Ban Tổ chức các huyện ủy, thành ủy; các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tích cực hưởng ứng, thực hiện nội dung phát động của Kế hoạch này.

5. Giao Văn phòng Ban theo dõi, tổng hợp, báo cáo việc thực hiện kế hoạch tại các kỳ họp giao ban định kỳ hoặc theo yêu cầu của lãnh đạo Ban.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 22-KH/BTCTU, ngày 07/5/2024 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị 34-CT/TU, ngày 20/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Lãnh đạo BTCTU,
- BTC các huyện ủy, thành ủy,
- Các đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các phòng, Văn phòng BTCTU,
- Lưu Văn phòng BTCTU.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**



Phạm Hữu Toàn